
 1 

 
 

COMUNE DI OFFANENGO 
Provincia di Cremona 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GC / 133 / 25-11-2023 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA 
COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI 
ALL'ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023. 
 
 
  L’anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese di novembre, alle ore 10:30 nella sala 
delle riunioni del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di legge, è convocata la 
Giunta Comunale. 
  

Sotto la presidenza del Sig.  GIOVANNI ROSSONI in qualità di SINDACO con l’assistenza 
del Segretario Comunale  ANGELINA MARANO viene fatto l’appello nominale dal quale risultano: 

 
Componenti Presenti Assenti 

GIOVANNI ROSSONI Presente 
DANIEL VALENTINO BRESSAN Presente 
PIERANGELO FORNER Presente 
SILVIA CREMONESI Presente 
GIUSEPPINA BALLARINI Presente 
  
 
 Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 
Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 
  



 2 

VERBALE N.  GC / 133                   DEL 25-11-2023                             
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA 
COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI 
CUI ALL'ART. 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO 36/2023. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29.03.2023 avente per oggetto 
"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP - 2023.2025 - AGGIORNAMENTO" 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.03.2023 avente per oggetto "BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023.2025" esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 08.04.2023 avente per oggetto 
"APPROVAZIONE E ASSEGNAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - PEG - ANNO 2023 - 
PARTE FINANZIARIA" esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 12.05.2023 avente per oggetto "Approvazione del 
Rendiconto dell'Esercizio Finanziario 2022"; 
 
Premesso che: 
° ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti ai 
principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi; 
*a norma dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche  definiscono, 
secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti 
organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici; 
 
Atteso che il D.Lgs. n. 36/2023 ha previsto, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per 
funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 113 dell’abrogando D.Lgs. 
n. 50/2016 e che si rende pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, adottare un 
nuovo regolamento che sostituisca la disciplina comunale previgente;  
 
Considerato che il suddetto Regolamento intende conseguire l’obiettivo di valorizzare l’impegno, le 
capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali; 
 
Dato atto della competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, il 
quale prevede che è “di competenza della Giunta l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi”; 
 
Visto che il presente Regolamento è stato trasmesso alle OO.SS. con mail del Responsabile 
dell'Area Amministrativa in data 15 Novembre 2023, ai sensi di quanto disposto dagli articoli 4 e 5 del 
CCNL del 16.11.2022, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto di dover approvare il nuovo “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del 
fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di 
opere/lavori, servizi e forniture”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che il nuovo Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con riferimento alle 
procedure di affidamento avviate a partire dal 1 luglio 2023; 
 



 3 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL) sono stati espressi il parere 
di regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area di riferimento e di regolarità contabile dal 
Responsabile dell’Area Ordinamento Contabile e Finanziario, così come riportati nell’allegato alla 
presente deliberazione; 
 
Con voti unanimi e favorevoli legalmente resi 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 
 
1- Di approvare, il nuovo “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE, DI CUI ALL’ART. 45 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 36/2023”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
2- Di dare atto che il presente Regolamento revoca e sostituisce quello precedente con riferimento 
alle procedure di affidamento avviate a partire dal 1 luglio 2023; 
 
3- Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di Area, alle Organizzazioni Sindacali e 
alla R.S.U., per opportuna conoscenza; 
 
4- Di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
Successivamente, con distinta e unanime votazione, 
 
             
    DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, la presente deliberazione  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to  GIOVANNI ROSSONI     F.to   ANGELINA MARANO 

 
  



 4 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
Il/la sottoscritto/a  Maria Rosa Piloni  
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
 
Visto l’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL); 
 
Esprime PARERE: Favorevole              
 
 
Offanengo, 20-11-2023 
      Il/La Responsabile  
      F.to  Maria Rosa Piloni    
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
La sottoscritta  ANGELINA MARANO Segretario Comunale; 
  
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
 
Visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL); 
 
Esprime PARERE: Favorevole 
 
Offanengo, 24-11-2023 
 
       La Responsabile 
     Area Ordinamento Contabile e Finanziario 
       ANGELINA MARANO 
  
 
 
 
 
 
 
  



 5 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 
29-11-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267 
 
Contestualmente viene rimessa ai Capi Gruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267. 
 
Offanengo, lì 29-11-2023 
     
                       La Responsabile dell'Area 
          F.to  Piloni Maria Rosa 
 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 
Il presente atto è diventato esecutivo senza dar luogo ad opposizioni o rilievi, ai sensi dell’art. 134, 
comma terzo, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (dopo il 10° giorno dalla loro pubblicazione). 
 
Lì,                Il Segretario Comunale 

  
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Offanengo, ………….. 
         Il Segretario Comunale 
                                                   


